Secundum Deum & Parentes, nihil charius priusq; homo habet proprio corpore seu vita. Vnde profectò nec iniuria atrociori affici à nobis Proximus potest, atq; ipso Homicidio: ideoque non mirum, quòd statim à præscripto Dei cultu & Parentum honore flagitium hoc horrendum nobis interdicatur.

*Homicidio
nihil atrocius.*

*Prohibentur
hic non tantum
actus illi
homicidii,
sed et affectus
omnes
ad tendentes*

Sciamus verò, Præcepto hoc non externum duntaxat prohiberi homicidij actum, qui nempe pugnis aut alijs instrumentis noxijs fit: sed & omnes affectus, qui eò tendunt, ignariũq; subministrant, veluti iram, conuitia, odium, inuidiam: nam id abũdè satis confirmat Seruator noster Christus, dum sic inquit: Audistis, quòd dictum sit antiquis: Non occides: qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui nascitur fratri suo, reus erit iudicio, qui autem dixerit fratri suo, Racha, reus erit concilio. Qui autem dixerit,

Fatue,

Fatue, reus erit gehennæ ignis. Matth. 5. atque hoc & illud diuini Ioannis pertinet: Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis, quod omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem. 1. Ioan. 3.

Vult igitur Mandatum hoc quintum, primo ^{Mandati quoniam} quidem, ne ipsi vitam alicui eripiamus, ne simus ^{ti effectus.} auctores homicidij, ne item consentiamus in hominis vllius mortem: dein verò, ne cui malo animo irascamur, ne quem oderimus, ne cui mala imprecemur aut illudamus, ne cum vlllo procaciter rixemur, ne discordias schismataque instituiamus ^{Schismata} inter fratres, ne insidias alicui struamus, ne vllius ^{minime in-} inuideamus felicitati, ne simus implacabiles, ne ^{stituenda.} immisericordes simus, ne deniq; alicuius bonam lapidemus denigremusve famam. At cõtrà eodẽ à nobis exigitur, vt tueamur omnĩ conatu vitã proximi, simus mansueti ac longanimis, omnes amemus, pacifici simus, iniuriã facile obliuiscamur, simus humani & affabiles, simus misericordes, fratres adiuuemus, omnibus demum bene & velimus & faciamus.

Quod autem ad externum homicidium atti- ^{Homicidium} net, duo præsertim absterre ab eo nos debent: ^{externum.} cum videlicet, quod inhumanum beluinũq; profus sit facinus hoc, quodque Deus ac natura ad solam pacem & innocentiam (non aut ad contentiones ac verbera) nos cõdiderint, ideoq; præ cunctis animantibus inermes planè in mundũ hunc produxerunt: tum verò, quod Deus Opt. Max. crudelitatem huiusmodi truculentissimã & vnicè oderit, & grauissimis supplicijs semper punierit, adeoq; & etiamnum puniri velit: nam id vel ex 4. Geneleos cap. euidentissimũ esse potest, vbi ad hunc modũ

primus homicida Cain audiuit à Domino: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cùm operatus eam fueris, non dabit fructus suos. Vagus & profugus eris super terram. Huc verò & illud Gene. 9. pertinet: Sanguinem animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum, & de manu hominis. De manu viri, & de manu fratris eius requiram sanguinem hominis. Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius, ad imaginem quippe Dei factus est homo. Atque hinc adeò etiam perstringuntur passim in scripturis, quorum pedes veloces sunt ad effundendum sanguinem, imò quorum manus sanguine plene sunt. Esa. 59. Prouerb. 1. Esa. 1. Psal. 5.

Et si iam haud obscure colliquet ex superioribus, qui nã mandati huius transgressores sunt censendi: in maioris tamen euidentiæ vim, aliquot homicidarum genera paucis subiiciemus. Transgrediuntur itaq; hoc ipsum Præceptum, quicumque; (vt diximus) violenta manu vitam alij eripiunt: de quibus sic Exod. 21. scriptum extat: Si quis per industriam occiderit proximum suum & per insidias, ab altari meo auelles eum vt mortatur. Sunt autem & ij homicidio obnoxij, qui incantamentis ac veneficijs alios perimunt, veluti malefica: de quibus huiusmodi sententiam promulgauit Dominus. Exod. 22. Leuit. 19. Maleficos non patieris viuere. Peccant item in Mandatũ hoc, qui vel quæ phar macis conceptum nox semen ad nihilum redigunt aut cient alioqui abortum, cuiusmodi scelus Infanticidiũ dicitur. Sunt adhæc homicidæ, qui linguam suam virulenta ac mendacijs in mortis discrimen

*Transgressores
es huiusce
mandati qui.*

I.

*Violenta manu vitam
eripientes.*

II.

Malefica.

III.

*Infanticidiũ
committentes.*

men proximos adducunt, qui item (etiam si ipsum
factum non sequatur) occidendi habent animum, *Lingua viri*
qui deniq; ex composito dissidia tumultusq; exci- *lencia in*
tant, vnde oboriri homicidium possit. Tenentur *mortis discer*
præterea & illi hoc Præcepto, qui semetiplos stu- *men adduc*
diose trucidant, quocunq; id demum modo fiat: *centes.*
exceptis solis his, qui mania laborant seu mente *V.*
sunt capti, sicq; ignoranter sibi intentant necem. *Occidendi æ*
Sunt deniq; homicidij rei, qui proximum quæ ser- *nimum ha*
uare possint, perire sinunt: quales sunt auari præ- *bentes.*
fertim, qui egenos fame frigoreq; interire patiū- *VI.*
tur: cuiusmodi & illi sunt, qui quum præsciant oc- *Dissidia se*
cisum iri aliquem præter meritum aut innocen- *minantes.*
ter, eum tamen non pro parte virili eruunt. Sic ve- *VII.*
rò loquitur præcipitq; hic Scriptura: Erue eos, qui *Semetipso*
ducuntur ad mortem: & qui trahuntur ad interi- *studiose trun*
tium, liberare ne cesses. Si dixeris, vires non suppe- *cidantes.*
tunt: qui inspector est cordis, ipse intelligit: & ser- *VIII.*
uatore[m] animæ tuæ nihil fallit, reddetq; homini *Proximum*
iuxta opera sua. Prouerb. 24. *perire sinen*

Cæterum oritur circa Mandatum præfens qua- *tes, quem cõ*
estio: Nū & Magistratus homicidio obnoxius fiat, *seruare pos*
dū occidit facinorosos ac bella gerit? Ad hanc aut *sint,*
quæstionē respondemus breuiter, vtrunque licere *Magistratū*
Magistratui, neq; hunc ea de causa homicidam ei- *quidem licet*
se censendum: non enim hūc de alio, quam priua- *et facinoro*
to homicidio belloq;, quod nimirū ex mero odio *sos occidere,*
ac priuata vlciscendi libidine dimanat, agitur: *et bellum ge*
at de Magistratu scriptum reliquit Paulus: Non si- *vere, at quom*
ne causa gladiū portat. Dei enim minister est: vin- *modo.*
dex in iram ei, qui malè agit. Rom. 13. Interim ta- *Sub præte*
men videat Magistratus omnis, ne sub publicæ iu- *xta publica*
stitiæ prætextu exerceat priuatam vindictam & ty- *annidē. Licitum quidem illi est, occidere: sed ma-*

*uata vindis
Ela non exer
tenda.*

lefactores fontesque duntaxat, non innocentes ac iustos: idque zelo solo iustitiæ & flagitiorum extirpandorum ergo, non ex ira peruersa aut priuata inuidia. Sic nimirum & bella eidem gerere licet, sed aduersus solos pacis iustitiæque publicæ turbatores, minimè verò in innoxios & immeritos: idque eatenus tantum, vt tyrannis peruicaciaque illorum frangatur, non vt infontes subditos ad extremam pauperiem (quemadmodum hodie pro dolor fit) redigi oporteat. Huc iam hi sacrarum literarum loci commodè referuntur: In fontem & iustum nõ occides, quia auersor impium. Exod. 23. Non facies quod iniquum est, nec iniuste iudicabis. Iuste iudica proximo tuo. Non stabis contra sanguinem proximi tui: ego Dominus. Non queres ultionem, nec memor eris iniuriæ ciuium tuorum. Leuit. 19. Iudicate egeno & pupillo, humilem & pauperem iustificate. Eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate. Psal. 81. Si verò Magistratus nihilominus occidat vel innocentem vel ob priuato affectus alium quempiam, verè homicida est: Si item non necessitate, neque Reipublicæ studio, sed sola nocendi opprimendi que libidine bellum suscipit, tot profectò committit homicidia, quot homines in eo bello vel pereunt vel ad famem adiguntur. Imò & illi, qui vel odio vel spe prædæ currunt ad bellum, non necessitate & in patriæ gratiam, homicidio tenentur obnoxij, vtcunque in ipsum belli ducem culpam omnem reiectam velint.

IX.

*Magistratus
si innocens
rem occidea
rit, iniustū
bellum sus
ceperit.*

X.

*Milites, qui
vel odio, vel
spe prædæ ca
stra sequuntur.*

Porro autem, ne quid omninò scrupuli vsquam in exemptum (vt ita loquar) relinquamus, occurrat alia adhuc quæstio: Num scilicet omnis ira præcepto hoc damnetur? nam audiimus dicentem Dominum,

Quæstio.

minum,

minum, quòd quisquis irascatur fratri suo, ipsi concilio obnoxius sit. Vt igitur dirimamus dubiũ huiusmodi, sciamus bifarium esse irascendi modum: alterum nempe, malum ac illicitum: alterum verò, bonum & licitum. Prior est, quo citra causam vllam iustam, ex solo odio & malo animo cuiuspiam irascimur conuitiamurq;: is nimirũ vnus damnatur à Christo, ideoq; in Græco textu vocula illa (temerè) exerte adiecta est. Posterior autem est, quo iustam ob causam, bonoq; animo & ex mero amore irascimur alicui, nõ vt lædamus illum, sed vt corrigamus: is scilicet adeò non improbat, vt & ab ipso Christo ac Apostolis vsurpatus sit. Mat. 16. Luc. 24. Gal. 3. Act. 8. &c. Non peccat igitur Magistratus, si hoc modo vitijs populi sui irascatur: neq; peccant Concionatores, si eo animo excandescant aliquando, acriusq; in hominum scelera ac abusus inuehantur: neq; peccant deniq; Parentes & ludimoderatores, si hæcenus liberis discipulisq; succenseant, eosq; tum verbis duriusculis, tum plagis acrioribus castigent.

Summa igitur totius huius Præcepti esto, vt neque manibus alijsq; instrumentis proximo noceamus, neq; verbis ex odio profectis conuitiemur aut incommodemus, neq; animo ipso male velimus: sed tueamur potius omnes iniurias illatas, & patienter feramus & libenter condonemus, affabiles simus erga omnes, misericordia ac charitate utamur: breuiter, omnibus æquè tã hostibus quàm amicis & bene velimus & beneficiamus: nam hæc Lex & Prophetæ.

CONCIO SEPTIMA IN VI.

PRAECEPTVM.

D 4

Audi

*Bifarius irascendi modus.**Malus ac illicitus.**Bonus atque licitus.**Summa quinti præcepti.*

Avdistis in Concione nupera, fratres sores-
que in Domino dilectissimi, Præcepti quinti
explicationem: inq; hac accepistis non dilucidè mi-
nus quàm breuiter, cum quàm atrox nimis ac be-
luina iniuria Homicidiū sit, tum quot modis hoc
ipsum committatur, tandem quanto profus sup-
plicio idem & punierit & puniri etiamnum velit
Dominus. Nunc autem ad sextum porrò Manda-
tum accingemur, vt nimirum & huius genuinum
integrumq; assequamur sensum. Vos interim audi-
tores optimi similes vestri esse pergite, hoc est, eū
laborem, qui in vestræ salutis gratiam susceptus à
nobis vnicè est, & animaduertendo & retinendo
salutarem vobis facitote.

Sic ergo habet Præceptum Decalogi sextum. Nō
māchaberis, seu, Non adulterium committes.

*Post homici-
dium thori
violatio a-
trocius est fa-
cinus.*

Post ipsum Homicidium, non potest iniuria in-
ferri homini atrocior, atque si quis eius violet cō-
maculetque thorum, nihil enim viro coniuncti-
us, nihil charius vxore legitima: quemadmodum
nec vxori vicissim quicquam legitimo viro con-
iunctius adamātiusve est: nam haud duo amplius
sunt, sed vna caro. Matth. 19. Ephe. 5. Hinc nempe
sic Salomon in alterius thori violatorē erumpit:
Qui adulter est, propter cordis inopiam perdet ani-
mam suam, Turpitudinem & ignominiam congre-
gat sibi, & opprobriū illius non delebitur: quia
zelus & furor viri non parcat in die vindictæ, nec
acquiescet cuiusquam precibus, nec suscipiet pro
redemptione dona plurima. Prouerb. 6. Tam in-
tolerabilis inquam contumelia viro est, constu-
prata per adulterium vxor. Optimè itaque de no-
bis meritus est profectò Deus Optim. Maxi. quòd
non contentus munijse vitam ac corpora nostra,
vni-

Vniuscuiusque etiam adhuc thori consortem ab omni opprobrio constuprationeque alterius immunem esse voluerit.

Vt verò ille homicidis, quò reprimat videlicet nefarium occidendi ausum, supplicia grauissima & intulit & comminatus est: ita & Adulteris dira horrendaque idem passim minatur, vt vel poena grauitas auocet à tam turpi impioque flagitio, quos non dehortari potest fraterna charitas. Comminatur ergo illis primò mortem temporalem: iuxta illud Leuitic. 20. Si mœchatus quis fuerit cum vxore alterius, & adulterium perpetraverit cum coniuge proximi sui, morte moriatur & mœchus & adultera. Dein verò quod infinitis modis horribilius est, ipsam quoque mortem æternam seu condemnationem iisdem minatur: iuxta illud apud Malachiam. 3. Accedam ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis & adulteris, &c. & illud Pauli Heb. 13. Fornicatores & adulteros iudicabit Deus, item. 1. Cor. 6. Neque fornicarij, neque idolis seruietes, neque adulteri, neq; molles, &c. regnum Dei possidebunt. Quò magis autem tam exosos habeat adulteros Dominus, tantisq; omninò supplicijs illos adiudicet, tria potissimū sunt in causa: primò quidem, quòd ij mœchando in proximum malitiose peccent, sicque ius violent charitatis: secundò autem, quòd in propria etiam peccent corpora seseque propudiose contaminent: postremò verò ac cum primis, quòd à Deo coniunctos ipsi separent, atque ita impiè Dei prophetas destruantque institutum. Vt silentio interim prætereamus hic, quòd vel hoc nomine iniquum ac abominabile adulterium sit, quòd alijs tradant adulteri corpora sua, quorum tamen non ipsi,

*Adultero
quàm horrenda
Deus
minitur.*

*Triplici de
causa Deus
adulteros sic
exosos habet*

I.

II.

III.

fed coniuges duntaxat potestate habent. 1. Cor. 7.

Cæterum obseruandum nobis erit, non ipsum modò (de quo diximus hætenus) Adulterium, sed & omnem fornicationem seu congressum nefarium hoc præcepto vetari damnariq;: veluti, Incestum, hoc est, actum venereu cum sanguine aut affinitate iunctis, item cum personis Deo solenni castitatis voto dicatis, alijsq; id genus iure diuino aut ecclesiastico prohibitis: adhæc abominandissimum illum coitum, qui fit contra vsu naturalem, cum incubonibus, cumq; brutis animâibus, cuiusmodi immunditiam ne nominari quidè inter nos Paulus vult: præterea, fornicationem etiam simplicem, quæ nimirum cum solutis comittitur, siue scortis, siue puellis honestioribus: quin & effrenem immodicamq; libidinem in ipso Coniugio legitimo, citra vel animum vel spem excitandæ prolis susceptam.

Damnatur hoc præcepto omnis etiam fornicatio, seu congressus nefarius. Porro aut, vt probè vim præcepti huius teneamus, sciamus insuper, nõ externum duntaxat obsecnæ huiusmodi veneris actum interdici hîc, sed & libidinosos simul affectus, hoc est, concupiscentiam ipsam: nã ad hunc modû Seruator noster Christus in Euangelio inquit, Matth. 5. Audistis, quia dictû est antiquis: Non mœchaberis. Ego aut dico vobis, quòd omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mœchatus est cum ea in corde suo. Imò verò nõ ipsa tantum concupiscentia eodem hoc præcepto prohibetur, sed & quicquid ad excitandam libidinem facit: vt est aspectus salacior, crapula, ebrietas, otium illiberale, obscœnitas seu turpiloquiû, indissolutior deniq; cultus, quibus præterea addamus licet impudicas cantiones, gestus indecoros, obscœnasq; imagines.

Interdicitur item hîc nobis non tantum actus ille veneris, sed et ipsa etiam concupiscentia.

Prohibentur etiam omnia libidinem excitantia.

Rom. 1.

Eph. 5.

1. The. 4.

Tob. 3.

Requi-

Requirat igitur Praeceptum hoc, ut si quidem in Matrimonio simus, & domi & foris castum impolutumque nostrum tueamur thalamum: sin vero in nupti, aut simus continentes, aut (nisi continentiam voverimus) coniugio initiemur. Adhuc, ut omni vigilantia seruemus corda nostra. Prou. 4. oculos nostros inclinemus, auertamusque ab omni aliena specie. Iob. 22. Prou. 4. Cant. 6. Eccl. 9. fugiamus crapulam ebrietatemque; & otium, sobrii que; contra si mus ac laboremus. Luc. 21. Iere. 5. Ezech. 16. Eccl. 33. 2. Theff. 3. 1. Pet. 3. auersemur obscenitatem omnem ac colloquia praua, sitque; sermo noster sale conditus ac perpetua gratiarum actio. 1. Cor. 15. Ephe. 5. Col. 3. 4. oderimus denique; gestus procaces ac cultum comptiorem, & omnes breuiter illecebras. Eccl. 9. Gene. 58.

Tametsi iam aut nihil aut paululum certe (nostro quidem iudicio) intactum reliquerimus, quod ad Praecepti huius tum explicationem tum executionem facere possit: tamen ut maior adhuc vitandae luridae libidinis nobis addatur stimulus, non pigebit exempla aliquot Sacrae scripturae horrenda iam coronidis vice subijcere. Primum ergo exemplum quod occurrit nobis, Gene. 6. habemus, ubi sic Scriptura inquit: Cum coepissent homines multiplicari super terram & filias procreassent, videntes filij Dei filias hominum quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant. Dixitque; Deus: non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est, &c. sic sequunturque est tandem, cum propter scelera alia, tum propter venerem impiam, diluuium vniuersale. Genes. 7. Post excidium autem Sodomitarum ac Gomorrhæorum, qui & ipsi

I.
Aspectus immo continentior.
II.
Crapula.
III.
Orium illius berale.
III.
Obscenitas.
V.

Indissolutio or cultus.

Horrenda sacra scripturae exempla, quibus Deus luridam libidinem puniuit.

Diluuium.

(pra-

- Excidium So-* (præter mala alia) libidini, eazque pessimæ omni-
domitarum um, vacabant, primus in ordine est Abimelech Ge-
et Gomor- rare Rex. Gen. 20. de quo videlicet legimus, quod
rharorum. quum Saram Abrahæ vxorem tulisset, etsi ignora-
Abimelech, bat eam illius esse coniugem, adeo Deum Opt.
 Max. offendit, vt & omnes domus ipsius mulieres
 steriles redderetur, & ipsi minitaretur adhæc mor-
 tem præsentaneam Dominus: inimo idem & antè
 (quod transfiliuimus forte fortuna) Pharaoni Re-
 gi Aegyptiorum accidit. Gen. 12. qui nimirum vnà
 cum tota domo sua plagis maximis propter subla-
 tam Saram à Domino flagellatus est. Dein verò de
 alio Abimeleche habemus Gen. 26. qui, quum vi-
 didisset Isaacum Abrahæ filium cum vxore Rebecca
 (quam sororem eius esse putarat) iocantem, omni
 populo suo præcipit, dicens: Qui tetigerit hominis
 huius vxorem, morte morietur. Hinc Gen. 34. legi-
 mus propter stuprum Diui Iacobi Patriarchæ fi-
 liæ illatum, non ipsum modò patratores Sichem
 ac patrem Emor, sed & vniuersam Sichimorum ci-
 uitatem in ore gladij perijisse, mulieribus dunta-
 xat paruulisque exceptis. Post hæc Gen. 49. extat,
 quòd, quum Ruben (vt est Gen. 35.) se Patris sui mi-
 scuisset pellici, Iacob moriens sic ad illum inter
 cætera loquutus sit: Non crescas, quia adscendisti
 cubile Patris tui, & maculasti stratum eius. Cæte-
 rum deinceps Num. 25. de Israelitis proditum est,
 quòd populus fornicatus sit cum Moabitarum fi-
 liabus, occubuerintque propter nefas huiusmodi
 viginti quatuor millia hominum: quodq; quum
 vnus Israelitarum coram fratribus suis ad meretri-
 cem Medianitidem omni pudore absterfo intraf-
 set, Phinees arrepto pugione ingressus sit in lupa-
 nar, perfoderitque ambos circa genitalia. Testatur
 insu-

insuper Iudicum liber cap. 19. & 20. ob vnicum suum ^{Stuprū vxorū} primum uxori Leuitæ cuiusdam illatum, infinita ^{vi Leuitæ ilo} baonitarum seu Beniamitarum millia ab Israeli- ^{latum.} latum. tis prostrata esse, immò & cunctas illorum vrbes viculosque incendio perijisse voraci. Postremò verò de Salomone etiam (regè alioqui sapientissimo) sacræ literæ tradunt, quòd confectus senio ^{Rex Salomō} vsque ad eò libidine amorèque meretricum idololatrarum excæcatus sit, vt reliquerit Deum illum viuentem ac vnicum, deosque coluerit alienos. Vnde iratus vehementer Dominus, & regnum eius se disrupturum alienaturumque minatus est, & multos præterea aduersus illum hostes exciuit. 3. Regum 11.

Hæc inquam, & si qua sunt id genus alia Sacræ scripturæ paradigmata, eò nobis seruiant, vt & oderimus & fugiamus canē peius ac angue, tum ipsum adulterium, tum scortationem, tum denique ^{Libido multorum malorum fomes.} quancunque libidinis speciem, quippe quæ tot tantorumque malorum & fuerint semper & etiam nun sunt auctores, fomites, irritamenta. Semper igitur personet in auribus nostris grauisissimum illud Diui Pauli præceptum: Fugite fornicationem. Omne enim peccatum quodcunque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis à Deo, & non estis vestri? Empti enim estis pretio magno. Glorificate & portate Deum in corpore vestro. 1. Corinth. 6. Et illud item: Fornicatio & omnis immunditia aut avaritia ne nominetur in vobis, sicut decet sanctos: aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinent: sed magis gratiarum actio. Hoc enim scitote intel-

intelligentes, quòd omnis fornicator aut immundus, aut auarus (quod est idolorum seruitus) non habet hæreditatem in regno Christi & Dei. Ephe. 5. Quin & illud: Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, vt abstineatis vos à fornicatione, vt sciat vnusquisq; vestrùm vas suum possidere in sanctificatione & honore, non in passione desiderij, sicut & gentes, quæ ignorant Deum. 1. Theff. 4.

In matrimonio constituti casti viuunt: lumbi pti continentur sint.

In summa: Qui in Matrimonio agunt, contenti sint compari, fidem mutuam arctè seruent, castè viuant, foueantq; inter sese amorem ac concordiam. Qui verò nullis tenentur Connubij legibus, ij curent omnibus modis, vt casti sint & corpore & spiritu, nec membra Christi faciant scorti membra, ne scilicet Spiritus sancti templum viuum esse desinant. 1. Corinth. 6.

CONCIO OCTAVA IN VII.

MANDATVM.

IN duobus proximè explicatis Decalogi Præceptis, Auditores optimi, summatim Dei nostri deprehendistis de nobis curam ac erga nos charitatem: quippe qui, primò quidem vitam ipsam & corpora nostra aduersus malorum violentiam communierit, dein verò & suam vnicuiq; coniugem esse velit, manereque illam ac ab omni ignominia contumeliæ aliorum immunem. Atqui eandem illam de nobis curam verè paternam & nunc rursum luculenter videbimus: non minori enim ille studio in Mandato septimo (quod nimirum in præsentiarum sumus per Christi gratiam declaraturi) bonis nostris temporalibus consulit, atq; illic consulit vitæ nostræ & coniugi. Est quidem longè præstantioris pretij vita ac coniunx, quantùm
opea

opes vllæ externæ esse queant: multò tamen minus & temporalium bonorum magna est hoc in mundo necessitas, vt citra quæ nec ipsa vita, neq; vxor, neq; liberi, neque familia deniq; possint sustentari aut subsistere.

Audiamus itaq; iam, ecquo propugnaculo munerit bona nostra Dominus. Sic nimirum inquit: *Non furtum facies.*

Haud improbat Dño rerû seu bonorum proprietatem, hoc est, vt propria quisq; bona & habeat & possideat: tãtùm, vt ijs rectè vtatur, hoc est, cõmuniceat ea egentibus, vbi opportunitas necessitasq; id postularit. Prohibet igitur ille furtũ, hoc est, rei alienæ cõtrectationẽ illicitam, quò sic vnicui libet saluæ tutæq; maneant suæ facultates, vt retineat vnde possit cõmodè & propriæ puidere domui, & impertiri necessitatẽ seu inopiã patietibus.

Est autem obseruandum cum primis, generale admodum esse furti nomen, sceleraq; plurima eo contineri: nam non solum furtum est, etsi vulgò sola furti nomenclatura censetur, irruere clanculum vel noctu vel interdium in alienas ædes, effratisque scrinijs aut alijs adhibitis modis auferre proximi bona: verum est & hoc furtum, aperta vi res alterius inuadere rapereq; vti faciunt prædones, piratæ, milites, ac (qui interim pessimi sunt omnium) latrones: imò furtum quoque est exercere vsuram, iniquitatem excercere mensura vlna- que & pondere, malis contractibus ac fraudè cum aliquo agere, imposturas exercere in mercibus, aut alioqui vendere has æquo carius, mercenariũ mercede fraudare debita iustaq; acceptæ mercedi non respondere in iniunctis laboribus, depositum retinere fraudulenter, mutuum commodatũ inye

*Ve Deus in-
pium vsuræ
vult bona
nos posside-
re, sic alienæ
rei illicitam
contrectatio-
nem prohibe-
bet.*

*Furti nomen
generale, &
quæ scelera
hoc compre-
hendantur.
Clancularis
irruptio.
Aperta vis.*

*Vsuræ.
Iniquitas in
mensura, vlna
na & pondere,
et c.*

Decimarum subtraclio. tumúe nolle reddere, census decimasque vel subtrahere Magistratui; ac alijs vel pondere malignè, nimio item intolerabilique censu exhaurire subditos: est denique & illud furtum, officium miseræ cordiæ denegare pauperibus, bonis suis omninò nolle uti, facultates item suas aut tueri ignauiter aut luxu prodigere, mendicare denique citra vrgentem necessitatem. In summa: Quicquid alijs fraudi damnoque est, vtut dicatur, quocunque etiam fiat modo, id omne merum & est & censerì debet furtum.

Furtum id omne dicitur, quod alijs fraudi est.

Facilimè igitur colligere hinc est, quosnam Præceptum hoc de non furando liget reosque arguat, quidque eo prohibeatur. Et si autem non patitur temporis angustia, vt singula (quæ ad furtum iam iam retulimus) sigillatim & declaremus & scripturarum testimonijs confirmemus: pleraque tamen, in quibus scilicet omnium maximè vulgus mortalium hodie peccat, repetere explicareque cogit necessitas.

Raptores violenti.

Vt itaque raptores violentos (quos nimirum verè fures esse constat, qui que non possidebunt regnum Dei. 1. Corinth. 6.) silentio prætereamus, de

Fœneratores

Fœneratoribus dicemus primò omnium: Nolunt quidem hi furum adnumerari albo, immo verò laudari volunt ob insignem illam suam erga penuria laborantes misericordiam: verum, quia duplo aut quadruplo plus recipiunt exiguntque quam exposuerint, agunt inique, proximi sudorem sanguinemque exugunt, suntque proin (velint, nolint) germani fures. Sed audiamus, quid scriptura

Fœneratores sunt germani fures.

De scenore quid sacra scriptura.

sacra ijs præcipiat, quidúe sentiat de scenore. Sic Dominus Exod. 22. inquit. Si pecuniam mutuo deris populo meo pauperi, qui habitat tecum, nõ

vrgẽ

vrgebis eum quasi exactor, nec usura opprimes.
 Si pignus à proximo tuo acceperis vestimentum,
 ante solis occasum redde ei. Ipsum enim est solum
 quo operitur indumentum carnis eius, nec habet
 aliud in quo dormiat. Si clamauerit ad me, exau-
 diam eum: quia misericors sum. Et Leuit. 25. Time
 Deum tuum, vt viuere possit frater tuus apud te.
 Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, & frugum
 superabundantiam non exiges. Et Ezech. 18. iustum
 beatumque vocat Dominus eum, qui ad usuram
 non commodauerit, & amplius non acceperit: con-
 trà verò his verbis sceleratorem apud eundem al-
 loquitur: Usuram & superabundantiam accepisti,
 & auarè proximos tuos calumniabaris, meique o-
 blitus es, ait Dominus Deus: Ecce complosi manus
 meas super auaritiam tuam, quam fecisti, cap. 22.
 Item Deuter. 23. Non scelerabis fratri tuo ad usu-
 ram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam
 rem. Et rursus ibidem: Fratri tuo absque usura
 id quo indiget commodabis, vt benedicat tibi Do-
 minus Deus tuus, &c. Quin huc & dictum illud Sal-
 uatoris nostri vnicè spectat: Benefacite & mutuam
 date nihil inde sperantes: & erit merces vestra mul-
 ta: & eritis filij altissimi. Luc. 6. Cæterum ne quis
 obijciat hic, permissum esse Iudæis, vt ab alienis
 sceleris acciperent. Deuter. 23. respondemus pau-
 cis, permissum hoc illis fuisse ob cordis sui duriti-
 am, vt & diuortium. Matth. 19. at nobis neque in
 alienos neque in vllum hominem usura permissa
 est: ne dicam interim, nullum profus alienum
 nobis esse, sed omnes perinde homines & proxi-
 mos & fratres esse nostros. Si quis verò nostrum
 nolit omninò mutuo aut commodato dare alte-
 ri, eò quòd nullum exercere sibi liceat sceleris: is

*Iudæis quia
 dem permissa
 sum fuisse
 sceleris, at nos
 bis minimè.*

certò sibi persuadeat, nec se filium esse altissimi, neque habitaturum vnquam in cœlesti Domini tabernaculo. P sal. 14.

*in mensura
& pondere
iniquitatem
exercentes.*

Iam verò & de ijs agemus paucis, qui in mensura vlna q; ac pondere iniquitatem exercent. Vt cum que fœneratores iniqui furesq; videri nolint, Mercatores certè & Infitiores (ij in quâ, qui emptorem portione sua iusta defraudant) apertissimum committunt furtum, id quod nemo æqui amans vnquam negabit. Sic autem hos scriptura monet, Deut. 25. Non habebis in sacco diuersa pondera, maius & minus: nec erit in domo tua modius maior & minor. Ponderus habebis iustum & verum, & modius æqualis & verus erit tibi: & multo viuas tempore, &c. Abominatur enim Dominus eũ qui facit hæc, & auersatur omnem iniustitiam. Sed & ad hunc modum Dominus apud Amos prophetam in iniustos huiusmodi inuehitur. cap. 8. Audi te hoc (inquiens) qui conteritis pauperem, & deficere facitis egenos terræ, dicentes: Quando transibit mensis, & vñundabimus merces: & Sabbathum, & aperiemus frumentum: vt imminuamus mensuram, & augeamus siclum, & supponamus statêras dolosas, vt possideamus in argento egenos, & pauperes pro calciamêris, & quisquilias frumenti vendamus. &c. Nunquid super isto nõ commouebitur terra, & lugebit omnis habitator eius: & ascendet quasi fluius vniuersus, & eiicietur, & defluet quasi riuus Aegypti? Et erit in die illa, dicit Dominus: Occidet sol in meridie, & tenebre scere faciam terrã in die luminis: & conuertam festiuitates vestras in luctum, & omnia cantica vestra in plãctum: & inducã super omne dorsum vestrũ sacco, & super omne caput caluitiũ: & ponam eã quasi lu
ctum

Quā vnigeniti, & nouissima eius quasi diē amarū,
&c. Et Mich. 6. Vox Dñi ad ciuitatē clamat, & salus
erit timentibus nomen tuū: audite tribus, & quis
approbabit illud? Adhuc ignis in domo impij the
sauri iniquitatis, & mensura minor iræ plena. Nū
quid iustificabo stateram impiā, & sacculi pōdera
dolosa: in quibus diuites repleti sunt iniquitate, &
habitantes in ea loquebantur mendaciū, & lingua
eorum fraudulenta in ore ipsoꝝ. Et ego ergo cœ-
pi percutere te perditione super peccatis tuis. Tu
comedes, & non saturaberis: & humiliatio tua, in
medio tui. Et apprehendes, & non saluabis, & quos
saluaueris, in gladium dabo. Tu seminabis, & nō
metes: tu calcabis oliuam, & non yngēris oleo: &
mustum, & non bibes vinū. Vnde & Salomon Pro-
uerb. 20. inquit: Abominatio est apud Deum pon-
dus & pondus: statera dolosa, non est bona.

Cæterum vt ad eos etiam veniamus, qui malis
contractibus, mercibus vitiatas, aut cariore quā
sit, rerum inscriptione, proximis imponunt, ideo-
que & ipsi furto tenentur: sic sacræ literæ præcipi-
unt. Leuit. 25. Quando vendes quippiam ciui tuo,
vel emes ab eo, ne contristes fratrem tuum. Item
1. Thess. 4. Ne quis supergrediatur, neq; circumue-
niat in negotio fratrem suum: quoniam vindex
est Dominus de omnibus his, sicut prædiximus vo-
bis & testificati sumus.

Porrò autem contra mercedis iustæ detentio-
nē, ita Diuus Iacobus intonat: Ecce merces opera-
riorum, qui messuerunt regiones vestras, quæ frau-
data est à vobis, clamat: & clamore eorum, in au-
res Domini Sabbatho introiuit. Iacob. 5. Ideo que
mandatum huiusmodi reliquit Dominus Deute-
ronom. 24. Non negabis mercedem indigentis &

*Malis contra
clibus, vitia-
tis mercibus
atque carior
interpretio pro-
ximis impon-
nentes.*

*Iusta merces
dis detentio-
furti est spes
cies.*

pauperis, fratris tui, siue aduenæ, qui tecum moratur in terra & intra portas tuas est: sed eadem die reddes ei pretium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, & ex eo sustentat animam suam: ne clamet contra te ad Dominum, & reputetur tibi in peccatum. Atque hinc & Tobias piè filium instituit: Quicumque, inquit, tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem restitue: & merces mercenarij tui apud te omninò nò remaneat. Tob. 4. Verùm videant interim operarij, vt exactæ promissæue mercedi respondeant fideliter: nam aliqui, si parum frigideque laborarint, ac nihilo minus integram nimiramque mercedem vserint, erunt & ipsi furto obnoxij. Quemadmodum verò detentio mercedis, furti species est, Deoque improbat: ita nimirum videre quiuis facile potest, esse & illos furti reos, qui depositum commodatumue ac mutuum restituere recusant, qui item censum decimasque vel supprimunt vel male certè fide persoluunt. Reddite (ait Paulus) omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal. Rom. 13. Sed qui ex publicis presertim censibus ac decimis viuunt, vt sunt Ecclesiæ Ministri & ciuiles Magistratus, non minus in septimum hoc præceptum peccant, si vel male suo respondeant muneri, vel intolerabilibus citra vrgentem necessitatem subiectum sibi populū exactiõibus grauent: id quod addere placuit, quod neutrum hodie peccatum vel minutulum (nedum furtum) censeatur, quum in Dei tamen iudicio verè & furtum & peccatum grauissimum vtrunq; sit: nam scriptum est Hier. 48. Maledictus, qui facit opus Dei fraudulèter, & Sap. 6. Potentes potèter tormèta patientur. Quod verò & auari, desides item ac prodigi, quique ci-

*Operarij negligentiores
furtum committunt.*

*Furtum committunt
hi, qui depositum non
restituunt,
damnaq; nõ persoluunt.*

que citra necessitatem vllam mendicant, verè fu- *Fures & hi*
 res sint, non laboriosa indiget probatione: dum e- *cenfendi,*
 nim Māmonistæ illi vnicè thesauro suo & augen- *Auari, Desti-*
 do & integrè conseruando student, cū sibi ipsis *des, Prodigii,*
 ac suæ familiæ vitæ suffurantur necessaria, tum in- *Mendici cio-*
 iunctam sibi diuinitus sustentationem pauperibus *tra necessitatē*
 violenter subtrahunt: dum item desides prodigiq; *tem.*
 & bona sua perdunt & accersunt sibi vltro egesta-
 tem, suffurantur vtique & ipsi sibimet, vnde tum
 sese ac suos, tum inopes famelicosq; sustentare &
 debebant & commodè poterant: dum deniq; ipsi
 etiam mendici hæreditarij absq; necessitate vlla
 (ex sola nimirum auaritia ac laborandi ignauiā)
 mendicant passim, hoc saltem nomine fures verè
 sunt, quòd medicitate illa sua impudēti veris pau-
 perib⁹ eleemosynas iniustè præripiat suffurēturq;.

Si itaq; (vt finiamus concionē nostram tandem)
 satisfacere per omnia præcepto huic de non furan-
 do velimus, ab omni nos quàm alienissimos esse *Quibus vra*
 oportebit rapina, vsura, iniustitia, fraude, auaritia *tionibus fura-*
 seu tenacitate, inertia, prodigalitate, & oppressio- *ti nomen à*
 ne proximi: contrà verò nostrarū erit partium, vt *nobis pellens*
 proximi bona tueamur cumulemusq;, mutuo cō- *dum.*
 modatoq; citra vllam quæstus priuati spem liben-
 ter demus, æquitatē ac simplicitatē in negotijs re-
 busq; omnibus exerceamus, tribuamus vnicuique
 quod sibi debetur ex merito, manib⁹ operemur &
 paremus honestè vnde viuamus, bonis nostris fru-
 galiter vtamur, eleemosynas denique & de nostra
 substātia & hilari animo impertiamur pauperib⁹.

Semper videlicet dictum illud Domini altè ani-
 mis nostris infideat. Matth. 7. Quæcunq; vultis vt
 faciant vobis homines, eadem & vos facite illis. Et
 Paulinum illud. 1. Corin. 6. Neq; fures, neq; auari,

neq; rapaces regnum Dei possidebunt. Item Ephe. 4. Qui furabatur, iam non furetur: magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. Breuiter, illud quoque apud Matth. 5. Qui petit à te, da ei: & volenti mutuari à te, ne auertaris.

CONCIO NONA IN VIII.

PRAECEPTVM.

IN tribus proximè habitis Concionibus, fratres sororesq; in Christo amantiſſ. de tribus audisti bonis, quæ vnusquisq; nostrum salua illaſaq; sibi manere cupit, quæq; proin & Deus Opti. Maxi. Præceptis peculiaribus munire aduersus malorū impetus prauos dignatus est. Ea nimirum bona fuere, vita propria, Coniunx & opes: nam vt vita cuiq; sua salua maneat, prohibuit ille homicidiū: vt item sua vnicuiq; illaſa impollutaque maneat coniunx, Adulterium & fornicationem omnē vetuit: vt denique ipsæ etiam opes maneant integræ omnibus, furto interdixit ac iniustitia omnigena. Cæterum præter tria hæc, aliud adhuc in promptu est, non minus certè atque illa charum homini: honesta scilicet fama, seu bona cuiusque existimatio: hanc enim si quis vel semel amiserit, postea (vt inquit ille) nullus erit, neq; recuperare vnquam quiverit eam iacturam, vt proinde ipsam potius mortem in votis habere quàm vitam diurniorem possit, etiamsi salua sunt alia omnia. Vt igitur & is (tam videlicet vndiquaque excellens exoptatusque) thesaurus maneat nobis per omnia integer, appositissimè profectò Mandatum octauum (quod nimirum nunc exaudandum sum-

psi-

Honestas fas

III.

psimus) Dominus subiunxit, inq; eo quoduis falsum testimonium prohibet.

Sic verò habet illud: *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.*

Hoc inquam Præcepto munit Deus vniuscuiusque hominis bonam famam: ac prohibet exercere noxam omnem, qua per linguam afficitur Proximus: nam & lingua lædit: idque non tolerabilius sanè, quàm vel homicida vel mæchus vel fur: immò qui falso testimonio seu mendacio aduersus aliquem vititur, verè & homicida & adulter & fur est: Homicida quidem, quòd venenata sua lingua ceu gladio acuto innocentem opprimat: Adulter autem, quòd auream veritatem adulteret corrumpatque impudentibus suis mendacijs: Fur verò, quòd falso testimonio prolato proximi & famam & facultates suffuretur.

Sciãmus autem, per falsum testimonium intelligi cum primis periurium omne: verum non solum periurium, sed & quoduis mendacium, hypocrisin, adulationem, obtrectationem, dolosa consilia, corruptam doctrinam, & id genus alia.

Quod ad periurium quidem spectat, & quatenus hoc ipsum per falsum testimonium intelligitur, eãtenus Præcepto hoc munit Iudicia publica Dñs. Oportet certè (vt nunc sunt mores hominũ) aliquando nos his vtì, si alioqui corpora, res ac famam tueri velimus. Honorantur verò ea nõ vlla re magis, atq; veritate simplici. Quãdotũq; igitur nobis in foro iudiciali agendũ omninò est, siue pro nobis ipsis, siue in aliorum gratiam, ab omni falso testimonio seu mendacio abstinere, nudamque ac simplicem contrã veritatem profiteri candidè debemus, iuxta illud *Leuit. 19. Non mentiemini, nec*

Quæ per falsum testimonium subintelligantur.

I.

Periurium.

decipiet vnusquisque proximum suum. Non perirabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui: ego Dominus. Non facies calumniam proximo tuo, nec vi opprimes eum. Nolite facere iniquum aliquid in iudicio: & illud item Exo. 23. Non suscipies vocem mendacij: nec iunges manum tuam, vt

II. pro impio dicas falsum testimonium. Mendacium

Mendacium. fugies. Impingunt autem hinc omnes, qui in iudicio iniquam fouent studiose causam, siue sint *Actores, Rei, Aduocati, Testes.* Actores, siue Rei, siue Aduocati, siue Testes: quibus nempe huiusmodi pœnam comminantur sacræ literæ. Prouerb. 6. Linguam mendacem, proferentem mendacia, testem fallacem odit Dominus. Prouerb. 19. Testis falsus nō erit impunitus: & qui mendacia loquitur, non effugiet. Psalm. 5. Perdes omneis, qui loquuntur mendacium.

Non solum verò non dicendum est falsum testimonium seu mendacium in iudicio, sed nec extra illud, nullo prorsus vel loco vel tempore. Deus ipse veritas est. Ioan. 15. sunt & omnia mandata eius, veritas. Psal. 118. ac in primis quidem, veritatem ille diligit. Psalm. 50. contra verò, vt paulò antè accepistis, vnicè odit mendacium omne. Si ergo tanti Patris filij verè germani & videri & esse velimus, diligamus & nos veritatem, mendacium quæ contra cane peius ac angue oderimus. Atque huc ipse quoque Paulus disertis grauibusq; nos verbis horatur Ephes. 4. sic nimirum inquiens inter alia: Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo: quoniam sumus inuicem membra.

Ceterum consideremus iam paulò pressius, qui nam mendacio verè obnoxij sint. Huic profectò maximè sunt obnoxij, quos & suprâ obiter indicauimus,

uimus, Hypocritæ, adulatores, obrectatores, do-
loforum consiliorum auctores, sanæ doctrinæ de-
prauatores, ac stultis obscœnisque & vanis collo-
quijs adsueta,

Hypocritæ, qui nimirum mentiuntur seu falso
præ se ferunt sanctitatem ac animum sincerum,
quum tamen intus impietate doloque omni scate-
ant, pessimè audiunt in scripturis. Sic enim Iob ait
inter infinita alia de huiusmodi hominum gene-
re: Non veniet in conspectum eius (Dei) omnis hy-
pocrita. cap. 13. Et Dominus ipse Esa. 29. hos illis
verbis perstringit: Appropinquat populus iste ore
suo, & labijs suis glorificat me, cor autem eius lon-
gè est à me. Item Iere. 9. Sagitta vulnerans lingua
eorum, dolum locuta est. In ore suo pacem cum a-
mico suo loquitur, & occultè ponit ei insidias. Nū-
quid super his non visitabo, dicit Dominus? aut
in gente huiuscemodi non ulciscetur anima mea?
Quò & illud Ecclesiastici collimat: Væ duplici cor-
de, & labijs scelestis. Si quis autem plures commi-
nationes audire gestiat, is legat vel 23. cap. Mat-
thæi. Si sapimus igitur, nihil nobis cum impietate
hypocritica sit commercij, nolimus inquam vide-
ri pij, nec sub amicitia prætextu virus plus quam
hostile euomamus: sed quales apparemus externè
& in verbis & in factis, tales simus re vera & inter-
nè siue animo, nempe verè pij, sinceri, candidi,
simplices.

Iam verò quod ad Adulatores spectat, audiunt
& ipsi profectò pessimè: idque non in sacris dunta-
taxat literis, sed & in Ethnicis. Hos nimirum notat,
imò damnat Dominus Esa. 5. vbi sic inter cætera
inquit: Væ, qui dicitis malum bonum, & bonum
malum: ponentes tenebras lucem, & lucem tene-

III.

*Hypocritæ.**Ecclesi. 2.**Cap. 1.**Quales ap-
paremus exo-**terne, tales**simus inter-
na.**na.*

III.

Adulatio.

bras: ponentes amarū in dulce, & dulce in amarū, Et Esa. 3. Popule meus, qui te beatū dicūt, ipsi te decipiunt, & viam gressuum tuorū dissipant. Cauendum itaq; nos nobis ab adulatione omni, hoc est, neq; ipsi palpi alij obrudamus, neq; audiamus loquentes nobis placentia. Esa. 30. Nam longē fatuus est à sapiente corripī, quā stultorū decipi adulatione. Eccl. 7. qui em corripit hominē, gratiā postea inueniet apud eum: multo certē magis, atq; ille, qui per linguæ blandimenta decipit. Prou. 28. Quare & nos cū Dauide dicamus: Corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me: oleum autē peccatoris non impinguet caput meum. Psal. 140.

V.
Obtreclatio

Ceterū vt ad obtreclatores etiam porrò veniamus, neq; hi sanè melius (ne dicam, peius) quā illi audiunt. Sic autem de huiusmodi flagitiosorum farina scriptura loquitur. Psal. 101. Detrahentem secretò proximo suo, hunc persequebar. Et Prou. 24. Cum detrectatoribus ne commiscearis. Quoniam repente consurget perditio eorum. &c. Item Sap. 1. A detractione parcite linguæ: quoniam sermo obscurus in vanum non ibit: os autem quod mentitur, occidit animam. Et paulò antè: Beningus enim est spiritus sapientiæ, & non liberabit maledicum à labijs suis. Vnde & Paulus 1. Corint. 6. Neque maledici regnum Dei possidebunt. Et Iacobus cap. 4. Nolite detrahere alterutrum fratres mei. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit Legi & iudicat legem. Si autem iudicas legem, non es factor legis, sed iudex. Vnus est enim legislator & iudex, qui potest perdere & liberare. Tu autem quis es, qui iudicas proximū tuū? Ne simus ergo nos susurrone, bilingues, aut obtreclatores: sed dubia in bonam semper rapiamus par-

partem, ipsa autem aliorum vitia aut tegamus aut mitigemus certè: cogitantes scilicet, dictum esse nobis omnibus Matth. 6. Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini. In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Rom. 11. Tu aut fide stas, noli altum sapere, sed time. Rom. 14. Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat aut cadit. 1. Corint. 10. Qui se existimat stare, videat ne cadat.

Porrò autem quod attinet ad consultores doctos, qui scilicet impijs noxijsq; suis consilijs tumultus ac bella saepenumero grauisima truculentissimaq; cient, palsim sanè & ij acriter in scripturis perstringuntur, horrendaq; aliquot ipsorum describuntur pœnæ. Nā Pharao, vbi cum suis fraudulenter de obruendis filijs Israel consultasset, & sese & omneis pariter perdidit in mari rubro. Exo. 14. Achitophel item, pro impedito consilio suo iniquo aduersus Dauidem dominum suū, ipsemet laqueo se suspendit. 2. Reg. 17. Sic & Aman Assueri regis consiliarius princeps, ob truculentum suum in Mardocheum consilium conatumq; in eodem patibulo suspensus est, quod illi parauerat. Esther. 7. Vnde nimirum verè dicit Syrachus: Qui in altū mittit lapidem, super caput eius cadet: & plaga dolosa, dolosi diuidet vulnera. Et qui foueam fodit, incidet in eam: & qui statuit lapidem proximo suo, offendet in eo: & qui laqueum alij ponit, peribit in illo. Facienti nequissimum consilium, super ipsum deuoluetur, & non agnoscet vnde adueniat illi. Ecclesi. 27. Ne versemur igitur nos vquam in consilio impiorum, ne prauis nostris consilijs malum alicui moliamur, ne denique peruersis iniquorum sanguinolentorumq; consilijs acqui-

VI.

*Consilia dolosa.**Achitophel.**Aman.**Impiorum consilia fugienda.*

quiescamus: quin potius in Deo maneamus consilia nostra, hoc est, & sola pia consulamus alijs, & solorum piorum ipsi consilij vtamur. Psal. 1. 26. Prouerb. 1. Tob. 4.

VII. Postremò verò, quoniam reliqui adhuc sunt verbi diuini adulteratores, & qui nihil nisi obscœna otiosaq; effutire norunt, de his etiam vtrisque non nihil in medium adferamus oportet. Coniungimus autem vtrosq; quòd eodem ferè studia ipsum tendant: nam vt illi fidem orthodoxam, ita & isti vitam ac mores Christianos corrumpunt. De illis itaq; qui inquam sub verbi Dei prætextu impias animis simplicium opiniones instillant, multa admodum apud præsertim Hieremiam & Ezechielem habemus. Iere. 23. Ezech. 13. vbi vocat Dominus dispersores gregis sui, populi sui deceptores, confortatores manuum pessimarum, loquentes visionem cordis sui non ex ore ipsius, prophetantes iniussos in nomine ipsius mendacium, fures verbi sui: sicq; demum in eosdem inuehitur: Væ prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, & nihil vident. Vident vana, & diuinant mendacium, dicentes, Ait Dominus: quum Dominus non miserit eos. Et erit manus mea super prophetas, qui vident vana & diuinant mendacium: in concilio populi mei non eruet, & in scriptura domus Israel non scribentur, nec in terram Israel ingredientur: & scietis, quia ego Dominus Deus. Et post pauca: Hæc dicit Dominus Deus, Væ qui consuunt puluillos sub omni cubitu manus, & faciunt ceruicalia sub capite vniuersæ ætatis ad capiendas animas: & cum caperent animas populi mei, viuificabant animas eorum. Et violabant me ad populum meum, propter pugillum hordei & fragmen panis:

Corrupta & adulterata doctrina.

In Pseudoflores.

panis: vt interficerent animas, quæ non moriuntur, & viuificarent animas, quæ non viuunt, mentientes populo meo credenti mendacijs. Propter hoc hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad puluillos vestros, quibus vos capitis animas volantes: & dirumpam eos de brachijs vestris: & dimittam animas quas vos capitis, animas ad volandum. Et dirumpam cervicalia vestra, & liberabo populum meum de manu vestra, neque erunt vltra in manibus vestris ad prædandum: & scietis, quia ego Dominus. Ezech. 13. In his nimirum verbis graphicè depinguntur & certa pseudodoctorum iudicia & ipsorum sequutura pœnæ. Quisquis igitur prophetiam habet, hoc est, officio publice docendi interpretandiq; Scripturas in Ecclesia fungitur, is (si salutis suæ cupit consultum) à iam dictis notis sit longè alienissimus, curetq; vt prophetia sua analogiæ veræ Catholicæq; fidei per omnia respondeat, ac loquatur verbum ex solo ore Domini. Rom: 12. Ezech: 33. Quisquis adhæc ex populi Christiani albo vllam habet salutis suæ rationem, is diligenter obseruet pseudoprophetarum notas, ab hisq; modis omnibus sibi caueat, vt vt alioqui veniant sub pelle ouina, puluillosq; rudi popello supponant, hoc est, scripturarum citent testimonia, de verbo Dei glorientur, placentiaq; vulgo loquantur. Matth. 7. Esa. 30. Ierem. 23. Sed vt iam illorum etiam meminimus, qui bonos mores deprauant, vt isti fidem: dicit apertè Paulus, Corruptunt bonos mores colloquia praua. I. Corinth. 5. hortaturq; pro in omnes nos, ne vllus sermo spurcus seu malus ex ore nostro procedat. Ephe. 4. imò ne obscœnitas, aut stultiloquium, aut scurrilitas nominetur in nobis. Ephe, 5. Id verò tandem ibidem

*Doctor Cæs
tholicus vt
se gerere de-
beat.*

dem subiungit: Nemo vos seducat inanibus verbis: propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentiae. Quin & Christus ipse apud Matthæum in hæc erumpit verba: Dico autem vobis, quoniam de omni verbo otioso, quod loquuti fuerint homines, reddent rationē in die iudicij. Matth. 12. Ne finamus ergo vllum verbum malum otiosum iue progredi ex ore nostro, sed sit sermo noster semper sale conditus ac bonus, ad solamq; fidei ædificationem & vtilitatem audientium proferatur. Eph. 4. Coloss. 4.

CONCIO DECIMA IN IX.

ET X. PRAECEPTVM.

EA præcepta, fratres sororesq; in Domino amicitissimi, quæ (post ipsius Dei ac Parentum nostrorū venerationem præscriptam) docuerunt nos quoniam pacto erga proximos æqualesq; nostros gerere nosmet debeamus, iuxta externam literam ad sola facta & verba tendere videntur: nam si soli literæ seu externo verborum sensui in hære velimus, nihil aliud quinto præcepto, quàm actus homicidij externus, nihil præcepto sexto aliud, quàm actus ipse nefariæ veneris, nihil aliud mandato septimo, quàm externum duntaxat furandi opus, nihil denique octauo præcepto aliud, quàm ipsa falsa noxiaque verba seu linguæ abusus prohibetur: vnde nimirum & Pharisæi persuasi erant, se abundè satis iisdem præceptis satisfecisse, si neminem corpore tenus interimerent, nullius ipso facto vitarent coniugem, nullius bona furto rapinave corporali auferrent, nec apertè falsum testimonium aduersus aliquem in foro iudicariō molirentur. Ne igitur quis colligeret statueretque

que hinc, quiduis interim licitum esse animo, hūc inquam in omnifarios prauos affectus concupiscentiasque posse pro voto exastuare, veluti in iram, odium, libidinem auaritiam, &c. subiecit Deus Opti. Maxi. tandem duo mandata: nempe postrema illa quæ explicanda adhuc restant, iisque ipsam etiam concupiscentiam siue vitiosam animi libidinem exercere vetuit: vt videamus nimirum non verbis tantum & operibus externis exercenda esse charitatis misericordięque munia, sed & in ipso corde charitatem sinceram radicatum esse oportere. Videmus item, nequaquam sufficere iustitiam illam Pharisaicam, sed longè abundantiore absolutioreque requiri à nobis, si quidem in regnum cœlorum cupiamus ingredi. Matth. 5.

Ita verò habent præcepti vtriusque verba: *Non concupisces uxorem proximi tui. Non (desiderabis proximi tui) domum, non agrum, non seruum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec vniuersa, quæ illius sunt.* Deuteronomij quinto.

Quod ad literalem quidem (vt sic dicam) sensum præceptorum horum attinet, prohibet altero Dominus carnis concupiscentiam seu libidinem, altero autem concupiscentiam oculorum siue auaritiam: atque eatenus sunt ea magis præcepti sexti & septimi explanationes, quàm mandata noua. Postrema hæc duo præcepta sunt sexti & septimi explanationes.

In præcepto itaque sexto, Adulterio seu Mœchæia nobis interdictum est, hoc est, ne coniuge alterius per venerem illicitam abutamur, nec fornicationi alicui ipso actu indulgeamus. Verum hic ipsa etiã concupiscentia vetatur, hoc est, ne vel affectus noster ad Adulteriũ fornicationẽue vllã pro-

propendat, sed vt tam animo quàm corpore casti simus. Huc nimirū, quod & supra adduximus, verbum illud veritatis ipsissimæ vnicè spectat: Quicumque aspexerit vxorem alterius ad concupiscendum eam, iam adulterium cum ea commisit in corde suo. Matth. 5. Quicquid autem de vxore hic dicitur, idem & de marito alterius intelligendum venit, adeoq; & de sponso ac sponfa. Quare ex professo transgrediuntur mandatum hoc, qui proximo coniugis suæ honestatem elegantiamve inuident: qui item alij optant mortem, quò vxore eius vel marito pro voto potiantur: qui denique aut sponsum ab sponfa abalienant, aut virginem mulieremve alteri desponsatam callidis consilijs præripiunt.

*Transgressores
res mandati
noni.*

In septimo verò mandato, furtum nobis prohibitum est, hoc est, ne alterius bona aut facultates (citra nimirum ius & æquitatem, cumque fraude seu damno illius) in nos modo villo transferamus. At hic Dominus vult, non solum non inuadenda esse proximi bona, sed ne nimio quidem cogitatu desideranda: contra verò hoc requirit à nobis, vt forte nostra simus contenti, alios rebus bonisque suis pro necessitate vti fruiue sinamus, proximiq; commodis perinde ac nostris ex animo gratulemur. Tenentur itaque præcepti huius rei, quicumque alterius felicitati opibusq; inuident, qui (honesto quidem in speciem titulo, sed non citra priuatum quæstum) aliorum vel bona vel familiam certè sibi adijcere satagunt, qui deniq; quouis modo ad avaritiam propendent. In summa: Quicquid concupiscit aut obtinere quis conatur, quod (si eo potiri contingat) fraudi damnòve esse possit alteri, id vetatur exerte & citra exceptionem vllam hoc præ-

*Transgressores
res mandati
decimi.*

præcepto: alioqui nõ statim crimen est, si quis mulierem optet ducere, posteaquam desierit viuere maritus: si quis item alterius familiam cõcupiscatur, vbi ea ab illius, cui hæctenus inseruiuit, domo iugoq; fuerit liberata: si deniq; possessionem quis alienam vel dono spontaneo, vel empto certè suam fieri cupiat.

Cæterum non concupiscentia duntaxat oculorum & carnis, hoc est, libidine & avaritia, interdicitur nobis hîc: sed & in genere cõcupiscentia seu prauo affectu omni, qualiscunq; ea demum sit, siue proximo fraudi, siue alioqui placitis diuinis contraria, excepta prorsus nulla. Contrà verò exigitur à nobis, perfectissima cordium nostrorum puritas seu castitas, arctissima proximi dilectio, maxima paupertas spiritus, summa (breuiter) cogitationum nostrarum omnium custodia: ne vide licet quicquam vel cogitemus vel velimus, nisi quod sit pium, castum, iustum, honestum. Huc iam pertinet locus ille Rom. 7. vbi in genere dicit Paulus: Non concupisces. Sed & ille, qui est Philip. 4. vbi sic idem inquit: De cætero fratres, quæcunq; sunt vera, quæcunq; pudica, quæcunq; iusta, quæcunq; sancta, quæcunq; amabilia, quæcunq; bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate.

Ne verò quis despondeat mox animum, si qua concupiscentia mala tentetur: sciamus, non peccatum esse tentari, sed vinci tentatione, hoc est, adlubescere assentiriq; ipsi concupiscentiæ. Non quidem virtus est, imò verò vitium est corruptæ nostræ naturæ, quòd propensionem perpetuò in nobis ad mala sentimus: Verum id consolari nos hîc debet, quòd ea remissa nobis sit in Baptismo per

Non oculorum tantum concupiscentia hic vetatur, sed prauus quisque affectus.

Quid à nobis nono præcepto exigatur.

Non est peccatum tentari, sed vinci tentatione.

Propensio ad mala, corruptæ naturæ vitium est.

inmensam Domini Iesu bonitatem, ita vt non imputetur pro peccato, multò minus condemnatio-
ni nos inuoluat, modò tamen mortificemus car-
nis facta, nec obediamus illi per cupiditates eius.

*A concupiscen-
tiis vix quis
quã immu-
nis.* Quum ergo vix immunes ab ipsa concupiscentiã
tentatione simus, nemoque gloriari verè possit se
cor habere castum purumque. Prouerb. 20. proxi-
mum est, ne eamus post concupiscentias nostras.
*Concupiscen-
tia tentatio
ni quomodo
resistendum.* Ecclesi. 18. vtque vigilemus & oremus, ne intre-
mus in tentationem. Matth. 26. sobrij item simus
ac prudentes. 1. Petr. 5. adeoq; vniuersam Dei pa-
nopliam assumamus. Ephe. 6. renitaturq; conatu
omni Diabolo. Iacob. 4.

*Breuius di-
cta tenacius
hærent.* Et si iam ea, quæ adduximus hætenus, fusius di-
duci explicariq; possunt: tamen, quia breuius di-
cta tenacius inhære consueuerunt memoriæ, si-
nem hic Conciunculæ nostræ præsentì impone-
mus, vbi summã ipsam repetierimus tribus (quod
aiunt) verbis.

*Breuis repetitio
eius ante
dictorum in-
nuis, quid po-
stremis duo-
bus præce-
ptis summa-
tim doceas-
tur.* Docemur itaque ex hisce duobus postremis præ-
ceptis, cordis ante omnia in mandatis omnibus
habendam nobis esse rationem: nam (vt Christus
ipse Matt. 15. testatur) quæ progrediuntur ex cor-
de, ea hominem reddunt impurum: de corde enim
exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria,
fornicationes, furta & falsa testimonia, blasphem-
iæ. Docemur item ex præceptis ipsdem, spiritua-
lem omninò esse legem, requirereque Deum cor
prorsus mundum, sincerum & candidum, difficili-
mamque proinde esse Decalogi impletionem: quis
enim (vt & paulò antè attigimus) potest dicere,
Mundum est cor meum, purus sum à peccato?
Prouerb. 20. Quare reliquum est, vt & imperfectio-
nem nostri hinc discamus desleamusque, & intio-
riori

tiori desiderio ad gratiam diuinam anhelamus, & ardentioribus porro studijs ad perfectionem entamur: quò nempe & ipsi cum Paulo verè dicere possimus, Philip. 3. Vnum autem quæ quidem retrò sunt obliuiscens, ad ea verò quæ sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad brauium supernæ vocationis Dei in CHRISTO IESV.

Sed de his proximè agemus & commodiùs fortè & vberius. Nunc verò, quando ad umbilicum deduximus Decalogum pro nostra virili, altè insidat animis nostris appendix illa & terribilissima & consolantissima, quam appegit præceptis suis Dominus, sic inter alia inquitens: *Ego sum Dominus Deus tuus fortis Zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me, & faciens misericordiam in millia, qui diligunt me, & custodiunt præcepta mea.* Exod. 20. Hæc inquam verba nostro circūdēmus gutturi, describamusq; in cordis nostri tabulis. Prouerb. 3. ac timeamus Dominum Deum nostrum, inque mandatis ipsius ambulemus. Deut. 6. quò ita & à transgredientium maledictione simus liberi, & ad perhennem feliciter obedientibus paratam benedictionem eucharistiam mur.

A M E N.

F 2 DE

74
DE SYMBOLO APO-
STOLICO CONCIO XI. DE
NECESSITATE FIDEL.

Explicuimus vobis hactenus pro ingenij nostri viriculis, fratres sororesq; in Deo charissimi, diuinæ Legis seu Decalogi & verba præcipua & genuinam mentem: ecquid nimirum facere, quid contrâ fugere nos oporteat, quid Deo ipsi debeamus, quid debeamus & proximo. Atque vt summam audita omnia complectamur, audistis, requirere Deum & in sui cultu & in Parentum Proximorumque obseruantia, primò omnium ipsum cor, dein verba, mox & opera: ac cor quidem totum, hoc est, omnem nostrum intellectum, omnem nostram memoriam, oem nostram voluntatem, omnes cogitationes nostras: verba item omnia, vt nihil videlicet loquamur, nisi quod & ad suam unicè cedat gloriam & ad proximi ædificationem singularem tendat: omnia deniq; opera seu facta nostra, vt quicquid vel facimus vel possumus, inde glorificetur ipse, inde & proximus iuuetur: sicque summam animi puritatem, & perfectissimam charitatem, innocentissimam vitæ innocentiam, perfectionem absolutissimam.

*Legem Dei
viribus nostris
implere
non
possumus.*

Si iam hîc, semotis cogitationibus studiisque alij omnibus, probè ac seriò expendamus examine musq; nos ipsos: videbimus haud dubiè, & ipso qui dem sole meridiano clariùs videbimus, & peccatores nos esse omnes, & Legem Dei viribus nostris naturalibus impletu esse omninò impossibilem. Nam quis nostrum quæso affirmare auit, se mandata

data omnia & corde toto & verbis operibusq; omnibus impleuisse aut etiam nū implere? Nemo certe, nisi Phariseus omninò. Lex enim (vt testatur Paulus Rom. 7.) spiritualis est, nos autem carnales sumus, venditi sub peccato. Vnde nempè iure optimo Salomon dicit: Quis potest dicere, Mundū est cor meum, purus sum à peccato? Si carnales sumus, si non habitat in carne nostra bonum, si nemo purus à peccato est: quis audeat ergo polliceri, se suis posse viribus Legi satisfacere? Nemo profectò nisi Pelagianus arrogans, Velle (inquit Apostolus) adiacet mihi: perficere autem bonum, non inuenio: id est, (vt Augustinus interpretatur) non possum. Verè igitur idem Apostolus dicit: Per Legem, cognitio peccati. Rom. 3.